0000C%
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

ATA N° 2 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da r Reunião Ordinária da Mesa da
Câmara Municipal de Toledo/PR, realizada no
dia 29 de janeiro de 2019.

1 Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, com início às nove horas e
2 trinta e quatro minutos (09h34min), na sala da Presidência, nesta Câmara Municipal de
3 Toledo, reuniram-se os seguintes vereadores membros da Mesa: Antônio Zoio,
4 presidente; Gabriel Baierle, primeiro-vice-presidente; Genivaldo Paes, segundo-vice-
5 presidente; Leoclides Bisognin, primeiro-secretário; e Valtencir Careca, segundo-
6 secretário. Fizeram-se presentes os servidores David Calça, controlador interno; Daniel
7 Augusto Bernardi Scopel, coordenador do Departamento Legislativo; Eduardo Hoffmann,
8 assessor jurídico; Gerson Shigueioshi Nakamura, contador; Fábio Grego, chefe de
9 gabinete; e Jadyr Claudio Donin, diretor geral, para tratar e deliberar sobre os seguintes

10 temas em pauta: 1) Oficio n° 2/2020, sob protocolo n° 119, de 27 de janeiro de 2020, de
11 autoria do vereador Valtencir Careca, que encaminha parecer da Mesa referente ao
12 Projeto de Lei n° 1, de 2020, de autoria do Poder Executivo; 2) Ofício n° 4/2020/DC,
13 juntado ao protocolo n° 43/2020, de 15 de janeiro de 2020, de autoria do contador
14 Gerson Shigueioshi Nakamura, concernente a abertura de crédito adicional; 3)
15 Despacho da Presidência n° 21/2020, concernente ao protocolo n° 3845/2019, de 19 de
16 dezembro de 2019, de autoria dos vereadores Airton Savello, Edmundo Fernandes,
17 Janice Salvador, Renato Reimann, Vagner Delabio e Walmor Lodi, que trata de recurso
18 contra a decisão exarada no Despacho da Presidência n° 1069/2019, datado de 18 de
19 dezembro de 2019, sobre o desligamento de estagiários; 4) Convite: Reunião de Ação
20 Integrada Contra a Dengue e designação de representante.
21 Na sequência, o presidente chamou atenção dos presentes para tratar sobre os temas em
22 pauta, sendo proferida as seguintes deliberações: Item 1) O presidente solicitou ao
23 primeiro-secretário, Leoclides Bisognin, que fizesse a leitura do ofício n° 2/2020, que
24 encaminha parecer da Mesa referente ao Projeto de Lei n° 1, de 2020, de autoria do
25 Poder Executivo, que "Autoriza o Executivo municipal a efetuar transferências de valores
26 à Associação Beit Abba". O Projeto com pedido de urgência foi apresentado na primeira
27 reunião ordinária da Mesa no dia 15 de janeiro de 2020, na qual foi designado como
28 relator da matéria o vereador Valtencir Careca. Em seu parecer, o relator considerou o
29 objetivo do Projeto, o Edital de Chamamento n° de 008/2019, a Resolução n° 22/2019,
30 de 2 de agosto de 2019, do Conselho Municipal de Saúde de Toledo, o valor total do
31 Termo de fomento que será de R$ 168.894,72 (cento e sessenta e oito mil e oitocentos e
32 noventa e quatro reais e setenta e dois centavos), distribuídos em 24 (vinte e quatro)
33 meses/parcelas de R$ 7.037,28 (sete mil e trinta e sete reais e vinte e oito centavos),
34 para atender 6 adultos/mês, e, também, o parecer jurídico n° 5/2020, datado em 21 de
35 janeiro de 2020, que obteve conclusão pela legalidade. Assim, o relator concluiu ser
36 viável o atendimento e a tramitação do Projeto. Em seguida, por unanimidade, os
37 membros da Mesa acompanharam o voto do relator, de forma que o Projeto de Lei n° 1,
38 de 2020, de autoria do Poder Executivo, fosse encaminhado ao Plenário para discussão
39 e votação. Item 2) O primeiro-secretário, Leoclides Bisognin, procedeu a leitura do ofício
40 n° 4/2020/DC, juntado ao protocolo n°43/2020, de 15 de janeiro de 2020, de autoria do
41 contador Gerson Shigueioshi Nakamura, concernente a abertura de crédito adicional. O

Página 1 de 2

Centro cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.orleg.tx

Primeiro- ecretário

RLE
sidente

GABRI
Primeiro

ISOGNIN

O PAES
ice-presidente

CARECA
Segundo-secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

0000:;3

42 servidor Gerson Shigueioshi Nakamura explicou que esse crédito adicional se refere a
43 um processo licitatório, iniciado em 2019, para aquisição de câmeras, microfones e
44 demais itens necessários para melhoria do sistema de votação e gravação do plenário e
45 sala de reuniões da Câmara Municipal de Toledo, mas que ainda não foi finalizado, e se
46 faz necessário a suplementação de orçamento para dar continuidade ao mesmo. Ainda,
47 informou que existe disponibilidade orçamentária. Após, por unanimidade dos presentes,
48 os membros da Mesa aprovaram a solicitação e na sequência assinaram o Ato n° 2, de
49 29 de janeiro de 2020, para proceder a abertura de crédito adicional. Item 3) Tendo em
50 conta o protocolo n° 3845/2019, que foi encaminhado ao presidente da Câmara
51 Municipal de Toledo, Antônio Zoio, datado em 19 de dezembro de 2019, de autoria dos
52 vereadores Airton Savello, Edmundo Fernandes, Janice Salvador, Renato Reimann,
53 Vagner Delabio e Walmor Lodi, onde apresentam recurso e requerem a cassação da
54 decisão exarada no Despacho da Presidência n° 1069/2019, datado em 18 de dezembro
55 de 2019, sobre o desligamento dos estagiários, o presidente proferiu decisão inicial,
56 conforme o Despacho da Presidência n° 21, datado em 16 de janeiro de 2020, no qual
57 manteve seu posicionamento inicial e indeferiu o recurso apresentado. Desse modo, o
58 primeiro-secretário procedeu a leitura do despacho. Diante da não reconsideração da
59 decisão, o recurso foi encaminhado à Mesa para análise e decisão. O vereador Gabriel
60 Baierle foi designado relator para analisar e dar parecer sobre o recurso apresentado.
61 Item 4) O primeiro-secretário procedeu a leitura do convite para reunião de Ação
62 Integrada Contra a Dengue, que acontecerá no auditório da prefeitura de Toledo. O
63 presidente designou o vereador Gabriel Baierle para representar a Câmara Municipal de
64 Toledo.

65 Vencida a pauta, o Presidente encerrou a reunião às dez horas e dezoito minutos
66 (10h18min). Nada mais havendo a tratar, eu, vereador Valtencir Careca, segundo-
67 secretário, redigi a ata, que segue assinada pelos vereadores presentes, membros da
68 Mesa desta Casa de Leis.

ANTONI ZOIO
Presidente

Página 2 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 98308E06C4F68D3D025A700DC1B4503A CODIGO DO DOCUMENTO: 059449
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 002/2020
AUTORIA: Poder Legislativo